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Anotācija Šī kursa mērķis ir sniegt zināšanas par cilvēku komunikāciju un mijiedarbību,
sociālpsiholoģiskiem fenomeniem mazajās grupās; veidot studentu iemaņas un prasmes izzinātās
likumsakarības izmantot savstarpējās mijiedarbības optimizēšanai jurista profesionālajā darbībā.
Tiek attīstīta un pilnveidota studējošo prasme atlasīt nepieciešamo informāciju un analizēt to, īpaši
sekmējot studentu spējas  veidot pozitīvu starppersonību mijiedarbību mazajā grupā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Prasmes:
-) identificēt saskarsmes procesa sociāli psiholoģiskos aspektus, pielietojot saskarsmes psiholoģijas
atziņas savas un citu cilvēku uzvedības interpretācijā;
-) izvērtēt organizācijas sociāli psiholoģisko procesu dinamiku.
Kompetences:
-) Izprot saskarsmes psiholoģijas svarīgākos   jēdzienus un likumsakarības;
-) Pielieto apgūtās saskarsmes procesa likumsakarības, risinot efektīvas komunikācijas problēmas
juridiskajā jomā;
-) Spēj pieņemt lēmumus un risināt problēmas, kas saistītas ar sekmīga saskarsmes procesa
nodrošināšanu tiesiskajās attiecībās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentam patstāvīgais darbs tiek organizēts individuāli: gatavojoties trijiem semināriem un
eksāmenam, students iepazīstas, analizē semināriem un referātam paredzēto teorētisko literatūru,
avotus un materiālus, kā arī sniedz atbildi eksāmenā saskaņā ar kredītpunktu ieguvei norādītajām
prasībām.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Kalvāns, Ē. (2022). Cilvēkzinības (Psiholoģija). RTA elektroniskais izdevums
2. Omārova, S. (2009).Cilvēks runā ar cilvēku. Rīga: Kamene
3. Reņģe, V. (2002). Sociālā psiholoģija. Rīga: Zvaigzne ABC.
4. Sundar, S. (2015). The handbook of the psychology of communication. Wiley – Blackwell
Papildu/Additional:
1. Fiedler, K. (2007). Social communication. Psychology press.
2..Kiseļova, S. (2004). Saskarsmes psiholoģija. Rīga: Jumava
3. Kozlovs, N. (2008).  Saskarsmes māksla.  Rīga : Jumava.
Interneta resursi/Internet resources:
1.
http://www.doralacademyprep.org/ourpages/auto/2016/4/2/44580505/Myers%2010th%20edition.p
df
2. https://www.alberta-koledza.lv/upload/old/downloads/Ievads_komunik_teorijas.pdf
3. http://www.columbia.edu/~rmk7/PDF/IESBS.pdf
4. https://blog.bufferapp.com/3-psychological-theories-communication-insight
5. https://www.psychologytoday.com/

Nepieciešamās priekšzināšanas Nav nepieciešamas specifiskas priekšzināšanas.
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Verbālā un neverbālā komunikācija, tās veidi un īpatnības,  Iespējamo saskarsmes barjeru
pārvarēšana juridiskā procesa organizācijā.

2 4 0 0

Starppersonību mijiedarbības sociāli psiholoģiekie aspekti jurista profesionālajā darbībā. Klientu
psiholoģiskās ietekmēšanas iespējas.

4 4 0 0

Funkcionālie un disfunkcionālie konflikti, to sekas un vadīšana juridiskajās attiecībās. 4 4 0 0

Sekmīgas lietišķās saskarsmes veidošana starp juristu un klientu. Veiksmīga pašprezentācija tiesas
procesā.

4 6 0 0

Jurista būtiskāko personības iezīmju un individuāli tipoloģisko īpašību ietekme uz saskarsmes
procesu ar klientiem.

2 6 0 0

Juridiskā procesa savstarpējās ietekmes fenomeni mazajā grupā. 4 4 0 0

Apsūdzētā sociālā perecepcija un uztveres kļūdas. 2 2 0 0

Kopā: 22 30 0 0



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas:
Z1 Spēj parādīt saskarsmes psiholoģijas svarīgāko   jēdzienu un likumsakarību izpratni;
Z2 Spēj parādīt saskarsmes psiholoģijas pamatprincipu un pamatelementu funkcionēšanas
mehānismus, juridiskā procesa jomā.

Z1 Eksāmens; Zināšanas, atbilst eksāmena
prasībām, parāda problemātikas dziļu izpratni;
Z2 Seminārs; Pilnā mērā atklāj tēmu, uzrāda
prasmi patstāvīgi spriest par tēmā ietvertās
problemātikas ģenēzi
un attīstību. Eksāmens; Zināšanas, atbilst
eksāmena prasībām, parāda problemātikas
dziļu izpratni.

Prasmes:
P1 Izmantojot apgūtos saskarsmes psiholoģijas teorētiskos pamatus, spēj pētīt sociāli psiholoģiskos
procesus lietišķajā saskarsmē;
P2 Prot patstāvīgi strukturēt savu mācīšanos, virzīt savu un padoto tālāku mācīšanos un profesionālo
pilnveidi, parādīt zinātnisku pieeju problēmu risināšanā, uzņemties atbildību un iniciatīvu, veicot
darbu individuāli, komandā vai vadot citu cilvēku darbu.

P1 Seminārs; Pilnā mērā atklāj tēmu, uzrāda
prasmi patstāvīgi spriest par tēmā ietvertās
problemātikas ģenēzi
un attīstību. Veic patstāvīgius pētījumus
saskarsmes psiholoģijas sfērā;
P2 Eksāmens; Zināšanas, atbilst eksāmena
prasībām, parāda problemātikas dziļu izpratni.

Kompetences:
K1 spēj patstāvīgi iegūt, atlasīt un analizēt informāciju, kas skar saskarsmes psiholoģijas jautājumus,
un to izmantot;
K2 spēj pieņemt lēmumus un risināt problēmas, kas saistītas ar darbinieku motivāciju un labvēlīga
psiholoģiskā klimata nodrosināšanu organizacijā;
K3 spēj izvērtēt saskarsmes procesa iniciatora lomu un ietekmi uz juridiskā procesa dinamiku.

K1 Eksāmens; Zināšanas, atbilst eksāmena
prasībām, parāda problemātikas dziļu izpratni;
K2 Seminārs; Pilnā mērā atklāj tēmu, uzrāda
prasmi patstāvīgi spriest par tēmā ietvertās
problemātikas ģenēzi
un attīstību.
K3 Seminārs; eksāmens. K1 un K2 minētie
kritēriji.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Seminārs "Starppersonību mijiedarbības sociāli psiholoģiekie aspekti". 20

Seminārs "Sekmīgas lietišķās saskarsmes veidošana starp juristu un klientu". 20

Seminārs "Mazās grupas sociāli psiholoģisko fenomenu ietekme uz juridiskā procesa norisi". 20

Eksāmens. 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 2.0 22.0 0.0 0.0 *


